
 - 1 - 
 

Městská knihovna Kolín 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 
 

Městská knihovna Kolín, Husova 69, 28002 je příspěvkovou 

organizací města. Provoz knihovny zajišťuje 17 zaměstnanců. Dvakrát 

týdně k nám chodí dobrovolničit klient neziskové organizace Rytmus 

Střední Čechy. Na průběžnou praxi k nám pravidelně docházela také 

studentka SŠO Kolín. Kromě provozu na hlavní budově zajišťuje 

knihovna také provoz na pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. 

Finanční prostředky na provoz knihovny jsou získávány z rozpočtu 

města Kolín a případně z grantů. V roce 2021 jsme získali grant 

Ministerstva kultury z programu VISK 3 na nákup datového záložního 

úložiště. 

Pro naše čtenáře a návštěvníky zajišťuje knihovna mimo 

knihovnických a informačních služeb také služby reprografické, 

k dispozici je bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve 

studovně, dětském oddělení a na pobočce na sídlišti. Pro 

registrované uživatele je k zapůjčení elektronická čtečka knih, 

discman, audio knihy a na dětských odděleních deskové hry a tabulky 

a listy Logico Primo a Logico Piccolo. Od roku 2019 půjčujeme také  

sadu elektronické tužky a k ní příslušné publikace. Jejich fond jsme v 

roce 2021 výrazně rozšířili. Deskové hry se velmi osvědčily, jejich 

počet v našem fondu neustále narůstá. Nově je několik deskových her 

pro dospělé k zapůjčení i v čítárně. Čím dál tím víc jsou populární 

audioknihy, které se půjčují v čítárně, stále dokupujeme nové, žádané 

tituly. 

Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních 

novinkách i akcích knihovny přes email, webové stránky a facebook 

knihovny a také na vývěsních místech a prostřednictvím tisku. 

V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková místa,  

v prostorách čítárny je umístěn automat na pitnou vodu. 

Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy výtvarného 

umění, slouží jednak jako místo setkávání a odpočinku a zároveň také 

jako přednáškový sál, kde se pravidelně konají přednášky a další akce 

pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. 



 - 3 - 
 

Další službou pro čtenáře je rozvoz knih do domu, která je určena pro 

handicapované a invalidní čtenáře, pro matky na MD nebo čtenáře po 

úrazu či dlouhodobě nemocné. Tuto službu zajišťují obě dospělá 

oddělení. Při částečném či úplném uzavření knihovny došlo k jejímu 

rozšíření. 

 

 

Provozujeme také síť miniknihoven, 

které slouží veřejnosti k půjčování 

knih. Miniknihoven je celkem 8 - 

Štítary, Ohrada, Kmochův ostrov, 

Borky, Komenského park, 

šachovnice, vodárna, Vodní svět. 

Miniknihovny jsou našimi 

pracovníky pravidelně doplňovány a 

opravovány. 

 

 

Rok 2021 nezačal pro čtenáře šťastně. Navázal na konec roku 2020 

v podobě uzavřené knihovny (od 18. 12. 2020). Každý čtvrtek jsme 

alespoň rozváželi čtenářům knihy, které si objednali přes náš on-line 

katalog. Zájem o tuto službu týden od týdne narůstal. Objednávky 

vyřizovala všechna oddělení knihovny telefonicky, e-mailem nebo 

přes náš výpůjční systém Tritius. Od 17. 2. byla vládním nařízením 

povolena výdejová okénka. Okamžitě jsme této příležitosti využili. 

Zájem čtenářů o tuto službu byl obrovský. Výdejní okénka byla 

v provozu třikrát týdně, ve městě i na pobočce na sídlišti: PO, ST a ČT: 

9-12 a 13-17. 12. 4. byly konečně knihovny otevřeny v plném rozsahu, 

ve kterém fungují dodnes.  

 



 - 4 - 
 

Rok 2021 byl rokem obrovských změn pro kolínskou knihovnu. Mgr. 

Pavel Kárník, dlouholetý ředitel knihovny, se rozhodl plně věnovat své 

nové práci v Senátu ČR, do kterého byl zvolen v roce 2020. Novou 

ředitelkou knihovny se stala Mgr. Libuše Vodičková, která mnoho let 

zastávala funkci zástupkyně ředitele a vedoucí oddělení katalogizace. 

Došlo k personálním přesunům v celé knihovně. Rok 2021 byl též 

rokem rekonstrukcí. V hlavní budově v Husově ulici došlo 

k významnému rozšíření prostor volně přístupných čtenářům. Je to 

zlepšení služeb knihovny, protože knihy z depozitu si čtenáři vybírají 

pouze přes katalog v počítači. A ne všichni čtenáři mají kladný vztah 

k počítači a chytrým telefonům. Oddělení pro dospělé se i díky novým 

regálům, posezení a dalším drobnostem stalo útulnějším a 

přehlednějším.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovšem největší proměnou prošla pobočka na sídlišti v Benešově ulici. 

Zde proběhla v létě kompletní rekonstrukce celé budovy, vnitřních 

prostorů. Vznikla nová místnost s centrálním výpůjčním pultem se 

dvěma počítači pro obě oddělení, dospělé i dětské. Dále vznikla 

„tvořící“ místnost s dlouhým stolem, židlemi pro tvůrčí akce jak pro 

děti tak i pro dospělé. Oddělení pro děti je jakýmsi královstvím 

Malého prince. Na zdi visí velkoformátový obraz, na protější straně se 



 - 5 - 
 

nachází malba na zdi a na stropě mohou návštěvníci obdivovat ručně 

dělané planety. A to vše dokázaly vytvořit dvě velmi šikovné a 

výtvarně nadané zaměstnankyně knihovny. Od podzimu je i na 

pobočce k dispozici čtenářům bibliobox na vracení vypůjčených knih 

ze sídliště. Byl přesunut od hlavní budovy v Husově ulici, kde se nyní 

nachází zcela nový bibliobox.  

 

Kreativní akce a posezení pro dospělé: 

Akcí bylo navzdory nelehké covidové situaci poměrně dost. Na 

pobočce se ujala pravidelná posezení jednou měsíčně nazvaná Čaj o 

páté. Ve výstavním sále zase na podobném principu fungují tzv. 

Dostaveníčka.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 6 - 
 

Dále proběhla různá tématická tvoření, jak ve městě tak na pobočce: 

dýňování, výroba korálkových andělíčků, výroba skřítků knihovníčků,  

výroba vánočních svícnů. Rovněž se konala posezení ke Dni seniorů a 

Vánoční posezení. V čítárně nadále funguje Semínkovna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 7 - 
 

Vycházky: 

Pravidelnými a velmi oblíbenými jsou vlastivědné vycházky nebo 

tematická putování. V roce 2021 jsme zvládli uspořádat: 

24. 9. Po stopách předků – Grunta a kostel Nanebevzetí Panny Marie 

7. 9. Po stopách předků – Kostel Všech svatých v Kolíně a jeho okolí 

14. 9. Putování – Hánín 

21. 9. Po stopách Stolpersteinů 

Plánovaných vycházek bylo více, jednou nám ji překazilo nepříznivé 

počasí, potom zpřísněná proticovidová opatření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 8 - 
 

Akce pro děti: 

Obě dětská oddělení MěK Kolín pravidelně spolupracují se všemi 

mateřskými, základními i středními školami v Kolíně a jeho blízkém 

okolí - např. Červené Pečky, Velký Osek, Vrbová Lhota, Pečky, 

Plaňany… Školám nabízí standardní blok přednášek zaměřené na 

jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí informatické výchovy. 

Kromě toho připravují jednotlivé programy přímo na přání učitelů - 

tzv. programy na klíč. Velmi úspěšným se stalo pasování prvňáčků. 

Pro družiny jsou k dispozici odpolední programy. 

Dále se z větších akcí konalo např. dýňování pro děti, Mikulášská 

besídka, zdobení perníčků, beseda s psychologem Ondřejem 

Vejsadou a ve Štítarské pobočce Odpoledne s Andersenem jako 

náhrada za klasickou březnovou Noc s Andersenem. Stále velmi 

oblíbená a žádaná je naše účast na Vítání občánků – v rámci projektu 

Bookstart, kde v kostýmech draků anebo sudiček zaměstnankyně 

předávají rodičům pozvánku do knihovny na speciální programy pro 

rodiče s dětmi. Letos byla tři vítání občánků.  

 

 

 

 

 



 - 9 - 
 

 

Virtuální univerzita Kolín + Univerzita volného času: 

Ve Virtuální univerzitě proběhly letos 4 kurzy. V rámci letního 

semestru 2020/2021 Kouzelná geometrie a Život a dílo Michelangela 

Buonarrotiho. A v rámci zimního semestru 2021/2022 Architekti 

italského baroka a Evropské kulturní hodnoty. Všechny kurzy 

proběhly on-line formou. 

Po roční odmlce jsme opět mohli pokračovat pátým a šestým 

ročníkem oblíbeného cyklu přednášek Kolín v běhu staletí v rámci 

UVČ. Posluchačů se, navzdory komplikacím v podobě roušek, 

rozestupů mezi lidmi, atp., přihlásilo téměř tolik jako v 

„necovidových“ letech. Na podzim proběhlo šest přednášek. 

Miroslava Jouzová: Adolf Vratislav ze Šternberka, nejvyšší purkrabí 

království českého – jeho doba a život. Ladislav Jouza:  Kolín od 

revoluce 1848 do pruské okupace v roce 1866. Jaroslav Pejša: Z 

Kolína do Ledečka aneb fiktivní reportáž z cesty vlakem před více jak 

sto lety. Roman Šulc: Pověsti Kolínska. Jindřich Záhorka: Kapucínský 

klášter s kostelem Nejsvětější trojice v Kolíně.  Michal Patrný: 

Stavební vývoj a dějiny chrámu sv. Apoštola Bartoloměje v Kolíně. 

 

 



 - 10 - 
 

 

Výstavní činnost, soutěže a besedy: 

Výstavy:  

14. 6. – 27. 8.: Gaudeamúza I aneb i učitelé mají své múzy 

6. 9. – 19. 11.: Gaudeamúza II aneb i učitelé mají své múzy 

27. 11. – 30. 12.: Výstava prací vítězů výtvarné soutěže „Sportování 

v Kolíně“  

 

 

 

 

 

Besedy:  

23. 9. Eva Malovcová: Péče o člověka s poruchou paměti 

12. 10. Hana Zrůstová: Vzpomínky na kolínská školní léta 

14. 10. Otomar Dvořák a Josef Pepson Snětivý: Krajinou Karla IV. 

4. 11. Beseda Pavla Kárníka s Václavem Chaloupkem 

25. 11. Křest knihy Michala Němce Anianské úžiny a jiné texty 

4. 10. - 8. 10. též proběhl čtenáři dlouho očekávaný výprodej 

vyřazených knih.   



 - 11 - 
 

Soutěže: 

17. 6. se konalo odložené vyhlášení vítězů literární soutěže 

Macharovo pero za rok 2020. Tradičně vyhlášení probíhá začátkem 

prosince téhož roku, kdy byla soutěž vyhlášena, bohužel Covid opět 

zasáhl. Téma roku 2020 bylo:  

kategorie (1.-.5. ročník ZŠ):  

Kolínská pohádka, pověst 

kategorie (6.-9. ročník ZŠ):  

Činy jsou mocnější než slova 

kategorie (učiliště, SŠ a VŠ):  

Tajemná komnata Kolína 

27. 11. se bohužel opět 

nekonal oblíbený Den pro dětskou knihu. Alespoň jsme mohli 

uspořádat slavnostní předání cen vítězům výtvarné soutěže 

s tématem „Sportování v Kolíně“. I přes opět zpřísněná proticovidová 

opatření byla účast hojná.  

1. 12. proběhlo vyhlášení vítězů tradiční literární soutěže Macharovo 

pero. Téma pro rok 2021 bylo pro všechny kategorie stejné:  

„Co mi dal nebo vzal uplynulý rok“. Prací se sešlo o něco méně než 

v předchozích letech, nicméně 

všechny práce byly velmi 

kvalitní. Porota stála před 

nelehkým úkolem vybrat jen 

pár nejlepších prací z každé 

věkové kategorie. Všechny 

výherce nějakým způsobem 

zasáhl Covid a s ním zcela jiný, 

dosud nepoznaný způsob 

života. 



 - 12 - 
 

 

 

Více o knihovně se můžete dozvědět na: 

www.knihovnakolin.cz 

https://www.facebook.com/mestskaknihovna.kolin/ 

https://www.facebook.com/KnihovnaKolinDO/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příloha výroční zprávy- statistika za rok 2021 

http://www.knihovnakolin.cz/
https://www.facebook.com/mestskaknihovna.kolin/
https://www.facebook.com/KnihovnaKolinDO/

